
 
ORDINANZA n°  246 Anno 2016 

 
CITTÀ  DI  POTENZA 

VIABILITA’ E TRASPORTI -  PROTEZIONE CIVILE  
 
 
Oggetto: temporanea istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata nelle vie e piazze del  
               centro abitato per rifacimento segnaletica orizzontale. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Considerato che dal 03 giugno 2016, le ditte incaricate da questa U.D., provvederanno al 
rifacimento della segnaletica stradale orizzontale (stalli di sosta adibiti a parcheggio) nelle vie del 
centro abitato e, che, risulta necessario procedere a vietare la sosta con la rimozione forzata lungo le 
vie e piazze della città dove sono presenti le destinate a parcheggio, al fine di  permettere agli 
esecutori  dei lavori di poter procedere al rifacimento della segnaletica senza impedimenti; 
 
Verificato che  vi è la necessità di procedere all’emissione di specifica ordinanza al fine di vietare 
temporaneamente la sosta e procedere alla rimozione dei veicoli nelle vie e piazze della città per 
consentire il rifacimento degli stalli adibiti a parcheggio dal 03.06.2016 e fino al termine dei lavori, 
previsto per il 03.07.2016; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali – “funzioni 
e responsabilità della dirigenza”; 
 
Visti gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del D. Lgs n. 285/1992 e relativo regolamento di esecuzione 
D.P.R. n. 495/1992 e successive modificazioni; 
 

O R D I N A 
 
Per le motivazioni citate in premessa, la temporanea istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata dalle ore 8,00 alle ore 24,00 nei giorni compresi tra il 3 giugno e il 3 luglio 
2016 nelle vie e piazze della città interessate dal rifacimento della segnaletica stradale 
orizzontale ( rifacimento stalli adibiti a parcheggio), secondo il piano di lavori delle ditte 
incaricate, che provvederanno nei termini del C.D.S all’apposizione della segnaletica  nelle 
zone di cui all’elenco allegato.  
 
L’inosservanza al divieto di sosta, comporterà la rimozione forzata dei veicoli. 
 
Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante la pubblicazione di copia della presente 
ordinanza all’albo pretorio on-line e l’installazione di idonea segnaletica mobile nell’area 
interessata. 

 
I cartelli relativi al divieto di sosta con rimozione dovranno essere apposti a cura della Ditta esecutrice 
dei lavori almeno 48 ore prima della data e dell’orario di inizio dei lavori, affinché la cittadinanza sia 
informata con congruo anticipo del provvedimento stesso. 
 



La ditta esecutrice dei lavori è obbligata altresì ad apporre la segnaletica stradale prescritta dalle 
leggi in materia per la sicurezza della circolazione veicolare e per quella attinente ai lavori. La 
stessa alla ultimazione dovrà ripristinare lo stato dei luoghi a perfetta regola d’arte. 
 
Il personale addetto all’espletamento dei servizi di P.L. è incaricato del controllo della presente 
Ordinanza. 
La presente Ordinanza viene trasmessa per opportuna conoscenza a: 

 Prefettura di Potenza; 
 Questura di Potenza; 
 Carabinieri; 
 Polizia Stradale; 
 Guardia di Finanza; 
 Corpo Forestale dello Stato; 
 Azienda Ospedaliera San Carlo; 
 118; 
 A.C.T.A; 
 VIGILI DEL FUOCO; 
 TROTTA BUS SERVICES. 

 
 
Potenza, 31 maggio 2016 

IL DIRIGENTE 
(dott. ing. Giuseppe LISI) 

 
 
VS/rifacimento aree parcheggio a pagamento 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
- ZONA AREA DI SOSTA A RASO “ZONA I” 
 
 Area di sosta Via - Piazza N. stalli a pagamento   N. Parcometri 
   1 Scafarelli           6  
   2     S.Luca         21  
   3   Addone         22  
   4 Roncini           3  
   5 Pretoria (lato bar)         28  
   6 Pretoria parte finale         21  
   7      Bonaventura         46  
   8 Corso XVIII Agosto (catasto)         15  
   9 Corso XVIII Agosto (banco di 

Napoli) 
          9  

  10 Corso XVIII Agosto (Camera di 
Commercio) 

        27  

  11      Corso XVIII Agosto         11  
  12 Popolo         72  
  13 Vescovado lato telecom           5  
  14 Vescovado lato Tourist Hotel         19  
  15 Magaldi         10  
  16 Bonaventura         16  
    
    
 TOTALE       316               2 

 
 

- ZONA AREA DI SOSTA A RASO “ZONA I a” 
 

 Area di sosta Via - Piazza N. stalli a pagamento   N. Parcometri 
   1 Acerenza          24  
   2     Via Crispi          59  
   3   Manhes          19  
   4 Piazza Crispi           13  
   5 Via della Pineta           66  
   6 Parco Montreale           12  
   7      Viggiani ponte Montreale           39  
   8 Gabet             6  
   9 Mazzini lato scale mobili           16  
  10 Mazzini lato Santa Lucia           17  
  11 Corso Garibaldi           20  
  12 Vittorio Emanuele             4  
  13 Vaccaro lato uff. idrog.           32  
  14 Vaccaro lato bar primavera           30  
    
 TOTALE         376                      8 
 
 
 
 



- ZONA AREA DI SOSTA A RASO “ZONA I I” 
 

 Area di sosta Via - Piazza N. stalli a pagamento   N. Parcometri 
   1 Leonardo da Vinci             8  
   2     Viviani            21  
   3   Marconi fronte banca              9  
   4 Marconi lato neg. Tim              11  
   5 Marconi lato emporio            10  
   6 Dante lato gommista            46  
   7      Dante lato scale mobili            40  
   8 Vespucci            71  
    
 TOTALE          216 5 

 
 

- ZONA AREA DI SOSTA A RASO “ZONA ZTL” 
 

 Area di sosta Via - Piazza N. stalli a pagamento   N. Parcometri 
   1 IV Novembre             35  
   2     IV Novembre (vicino bar)            24  
   3   f.lli Cairoli           12  
   4 XX Settembre           26  
   5 Due Torri           11  
   6 Vescovado (lato ex cinema)           24  
   7      Vescovado (lato ex curia)           32  
   8 Discesa San Gerardo           20  
  9  Largo Isabelli            23  
 TOTALE          207                       4 
 

 
 

- ZONA AREA DI SOSTA A RASO “C/O UFFICI REGIONE BASILICATA” 
 

 Area di sosta Via - Piazza N. stalli a pagamento   N. Parcometri 
   1 Piazzale Michetti          187  
   2     Piazzale Azzarà          278  
   3   Piazzale Ligure            69  
    
 TOTALE         534                       2 
 

 
 

- ZONA AREA DI SOSTA A RASO “VIA ZARA” 
 

 Area di sosta Via - Piazza N. stalli a pagamento   N. Parcometri 
   1 Piazzali Via Zara         136  
    
 TOTALE         136                      2 

  
 



- ZONA AREA DI SOSTA A RASO “VIALE DELL’UNICEF” 
 

Simbolo U  Area di sosta Via - Piazza N. stalli a pagamento   N. Parcometri 
   1 Viale dell’Unicef        155  
       TOTALE        155                       1 
 
Totale complessivo 1940 stalli a pagamento. 
 
 


